Dicatur simpliciter: « Firmis iuris praescriptis circa requisita ad licitam assistentiam matrimoniis, ex expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda, loci Ordinarius et Parochus cuilibet Sacerdoti facultatem et licentiam expressam et si possibile scriptam dare potest pro singulis ac determinatis matrimoniis celebrandis, intra fines dumtaxat sui territorii.

Vicario vero Cooperatori vel alio Vicario a loci Ordinario vel a proprio Parocho delegatio etiam generalis dari potest pro matrimoniis celebrandis, cum facultate etiam subdelegandi in singulis ac determinatis casibus ut supra, et servatis de iure servandis.

II — N. 13, *d*: Deleantur verba in linea sexta, nempe verba: « et matrimonium in Ecclesia vel Oratorio publico celebretur ». Ratio est quia ista verba practice multa dubia de validitate matrimonii ingerere possunt nonnumquam praesertim in locis missionum, vel inter Cappellanos militum, et cetera, etc.

49. *Exc.mus Mauritius Baudoux, Archiepiscopus S. Bonifatii, Praeses Consilii Conferentiae Episcopalis Canadensis, una cum Peritis canadensibus Concilii Oecumenici.*

Remarque générale: Les raisons des changements de la législation concernant la forme ordinaire et extraordinaire du mariage sont bien expliquées dans le « Commentarius » qui fait suite à ce chapitre.

Remarques spéciales: *a*) Le n. 12, p. 15, fait encore état des malheurs de notre temps. Nous proposons une rédaction simplifiée et positive. C'est pourquoi nous enlèverions les lignes 9 et 10. Le paragraphe suivant, lignes 11 à 19 pourrait se lire ainsi: « Cum tamen sub hodiernis legibus, propter varias rationes, non raro contingat ut matrimonia periculo invaliditatis exponantur, Patres huius Concilii Vaticani Secundi volentes tueri matrimonii validitatem, in viginti disciplina de forma celebrationis matrimonii sequentes immutationes introducendas decernunt ».

b) P. 16, n. 14: les nouvelles exigences posées pour la forme extraordinaire se justifient sans doute, mais ne manqueront pas de causer des difficultés canoniques: v. g.: l'interprétation du « si fieri possit ».

50. *Exc.mus Hermannus Schäufele, Archiepiscopus Friburgensis.*

P. 16, linn. 12-20: ad valide contrahendum matrimonium requiritur, ut petitio Ordinario loci facienda non omittatur « si fieri possit »; at non definitur, quando talis petitio habenda est possibilis. Videtur quod Schema non satis respicit condiciones in terris communismo atheo subiectis vigentes.

CAPUT V

DE PROCESSU MATRIMONIALI

51. *Em.mus Paulus M. Card. Richaud, Archiepiscopus Burdigalensis.*